VORWORT

Ein Buch {iber die Regattastrecke Beetzsee
war ldngst tberfillig

GRUSSWORTE

Dr. Dietmar Woidke
Ministerprésident des Landes Brandenburg

Dr. Dietlind Tiemann
Mitglied des Deutschen Bundestages

Steffen Scheller
Oberbiirgermeister der Stadt
Brandenburg an der Havel

José Perurena
ICF-Prasident

Jean-Christophe Rolland
FISA-Président

Kapitel 1

PLANUNG UND BAU

.Wir machen es bei uns!"

Aus einer Landzunge wird eine Insel
Hoher Besuch auf der Baustelle
Steigende Kosten

NAW-Einsédtze und Geldpriamien
Keine weiteren Zuschiisse

26

35

40

41

42

INHALTSVERZEICHNIS

Strecke fiir den Trainingsbetrieb

Sumpf gegen Sumpf

Erste Bewdhrungsprobe

Aktivistennadel, Ehrentitel und Geldpréamien

Geschafft: ,Steinadler” und
Co. sind rechtzeitig fertig

Kapitel 2

EINWEIHUNG UND

1. VERBANDSTREFFEN
Ohne Komitee geht es nicht
Verschollener Werbefilm

Verpflegung, Quartiere und Kulturprogramm

Sport-Chef Ewald:
Alle Krafte mobilisieren!

Schlisseliibergabe zur feierlichen Einweihung

Wettkdmpfe im Minuten-Takt
Bootskorso in der Innenstadt
Marathon fiir die Wanderruderer
Interessante Neuerungen

Sport, Spiel und SpaB

GroBes Lob von allen Seiten

Sportlerunterkiinfte,
Gesetzesbruch und fingierte Abflussrohre

Und wieder fehlt das Geld

43

61

61

62

63

66

67

67

71

75

76

78

78

79

80

82

83

S

I/

REGATTASTRECKEBEETZSEE

BRANDENBURG AN DER HAVEL/GERMANY



Kanuten und Motorboot-
sportler fordern ihre Rechte

Wassersportschule statt Saisonunterkiinfte
Zertifikat und noch mehr Geld
Regattastrecke als Besuchermagnet

Kapitel 3

DIE 1970er JAHRE

Der Regattabeirat wird gegriindet
Keine Wassersportschule am Beetzsee
Erste internationale Meisterschaft

Neuauflage einer
Mega-Sportveranstaltung

Neue Seile fiir das Albano-System

Mit guten Taten zum Republik-Geburtstag
Diebe und Rowdys

Fehlende VbE trotz wachsender Aufgaben

Kapitel 4
DIE 1980er JAHRE

Erfahrungsaustausch mit den Griinauer Kollegen

Erste Weltmeisterschaften im Blick
Und wieder ,Geldprobleme”
Lob und Kritik

85

87

87

89

92

93

96

101

105

106

108

109

112

13

14

115

WM-O0rganisation nimmt Fahrt auf

Segler bleiben doch

Projekt Triblinentiberdachung wird gestoppt
Klare Ziele fiir das DDR-Team

Alles klar fiir eine schone WM

Aktive aus 30 Lindern am Start

WM-Stress auch fiir VIP’s

Gute Bilanz fiir alle

Nachbemerkung

Einheimische Kanuten setzen Zeichen

Kapitel 5
DIE 1990er JAHRE
Die Wende 1989/90: Wie geht's weiter?

Startschuss fiir erste Sanierungs- und
ModernisierungsmaBnahmen

Kapitel 6

DIE 2000er JAHRE

Ein neues Zeitalter beginnt

Kanuten haufig zu Gast

Riickkehr in die Weltspitze
Brandenburger als weltoffene Gastgeber
Keine Zeit zum Verschnaufen

17

119

120

1

122

124

126

129

130

130

134

137

142

143

144

147

150

INHALTSVERZEICHNIS




Weltspitze des Rudernachwuchses zu Gast
Die ersten Kanu-Europameisterschaften

35 Nationen am Start

Erstmals Live-Ubertragungen vom Beetzsee
Weltmeisterschaftswiirdig

Corporate Design und ,Beetzi"
Verschiebung" einer Insel

Segen statt Fluch

Kapitel 7

DIE 2010er JAHRE

Mit VISION 2013 ins neue Jahrzehnt

Viel Geld aus dem Konjunkturpaket Il

Neuer Turm und gréBere Videowand
Para-Sportler im Blick

BarfuB3 auf dem Beetzsee

Championat des Kanu-Rennsport-Nachwuchses

Begeisterter Empfang fur
erfolgreiche Olympioniken

Neuauflage der Kanu-EM

Beton schwimmt doch

EM und WM in einer Saison
Triple-Meisterschaften und Drachenboot-EM

153

156

158

158

160

160

162

164

166

166

167

17

173

174

176

177

180

182

187

Kapitel 8
WM-VISION UND OLYMPIA-TRAUM

Warum es 2015 keine ,groBe” WM
auf dem Beetzsee gab

Olympische Traume am Beetzsee
Olympia im geteilten Berlin

Kapitel 9
VON DER VIELFALT
DER REGATTASTRECKE

Schnelle Flitzer und satter Motorensound
Taucher und Laufer

Kultur am Wasser

Mit Kenia fing alles an

Die Lowen am Wasser

Zum Jubildum: Der Ruderer

Spitzensport trifft Spitzenkultur
Sommerempfang und Eventlocation
Liveberichte und Wetterfeen
Briefmarkenmotiv und Sonderpostamt

Stadtwerke beweisen seit vielen Jahren
Verantwortung fiir den Sport

Immer eine Reise wert

198

202

204

206

207

208

208

209

210

21

21

213

214

215

S

I/

REGATTASTRECKEBEETZSEE

BRANDENBURG AN DER HAVEL/GERMANY



Gute Partnerschaften

Erfolgreiche Rud_f_frin, attraktives Cover-Girl
und anerkannte Arztin

Liebeserkldrungen in Noten und Versen

Kapitel 10
WEGBEGLEITER

Erfolgreiche Brandenburger
Kanutinnen und Kanuten

Erfolgreiche Brandenburger
Ruderinnen und Ruderer

Von ,Vati" Neinert bis ,Sport frei!” Uwe
Stadtoberhdupter
Helfer und Unterstiitzer im Hintergrund

Ministerielle, Stadtverwalter und Bauexperten

Kapitel 11

PERSONLICHE ERINNERUNGEN
Dr. Dieter Altenburg

Jirgen Bergmann

Arno Boes

Sebastian Brendel

Dr. Dag Danzglock

217

218

220

222

228

230

234

236

238

240

242

243

245

246

Ingrid Dieterle
Frank Fischer
Helmut Griep
Dieter Lembke
Rainer Miiller
Svetla Otzetova
Hilde Schulz

Bernd Schumacher
Matt Smith

Jan Vandrey

Dr. Dieter Wendt
Hans-Jurgen Wiisthoff

DANKE
Danksagung
Ausblick

ANHANG
Abkiirzungsverzeichnis
Bildnachweise
Impressum

246

248

248

249

252

253

254

254

255

256

256

258

260

261

262

264

266

INHALTSVERZEICHNIS




