## **INHALTSVERZEICHNIS**

VORWORT		Strecke für den Trainingsbetrieb	43
Ein Buch über die Regattastrecke Beetzsee		Sumpf gegen Sumpf	61
war längst überfällig	8	Erste Bewährungsprobe	61
		Aktivistennadel, Ehrentitel und Geldprämien	62
GRUSSWORTE Dr. Dietmar Woidke		Geschafft: "Steinadler" und Co. sind rechtzeitig fertig	63
Ministerpräsident des Landes Brandenburg	10	Kapitel 2	
Dr. Dietlind Tiemann Mitglied des Deutschen Bundestages	12	EINWEIHUNG UND	
Steffen Scheller		1. VERBANDSTREFFEN	
Oberbürgermeister der Stadt		Ohne Komitee geht es nicht	66
Brandenburg an der Havel	14	Verschollener Werbefilm	67
José Perurena ICF-Präsident	15	Verpflegung, Quartiere und Kulturprogramm Sport-Chef Ewald:	67
Jean-Christophe Rolland FISA-Präsident	16	Älle Kräfte mobilisieren!	71
		Schlüsselübergabe zur feierlichen Einweihung	73
Kapitel 1		Wettkämpfe im Minuten-Takt	75
PLANUNG UND BAU		Bootskorso in der Innenstadt	76
"Wir machen es bei uns!"	18	Marathon für die Wanderruderer	78
Aus einer Landzunge wird eine Insel	26	Interessante Neuerungen	78
Hoher Besuch auf der Baustelle		Sport, Spiel und Spaß	79
	35	Großes Lob von allen Seiten	80
Steigende Kosten	40	Sportlerunterkünfte,	
NAW-Einsätze und Geldprämien	41	Gesetzesbruch und fingierte Abflussrohre	82
Keine weiteren Zuschüsse	42	Und wieder fehlt das Geld	83



Kanuten und Motorboot-		WM-Organisation nimmt Fahrt auf	117
sportler fordern ihre Rechte	85	Segler bleiben doch	119
Wassersportschule statt Saisonunterkünfte	87	Projekt Tribünenüberdachung wird gestoppt	120
Zertifikat und noch mehr Geld	87	Klare Ziele für das DDR-Team	121
Regattastrecke als Besuchermagnet	89	Alles klar für eine schöne WM	122
		Aktive aus 30 Ländern am Start	124
Kapitel 3		WM-Stress auch für VIP's	126
DIE 1970er JAHRE		Gute Bilanz für alle	129
Der Regattabeirat wird gegründet	92	Nachbemerkung	130
Keine Wassersportschule am Beetzsee	93	Einheimische Kanuten setzen Zeichen	130
Erste internationale Meisterschaft	96		
Neuauflage einer		Kapitel 5	
Mega-Sportveranstaltung	101	DIE 1990er JAHRE	
Neue Seile für das Albano-System	105	Die Wende 1989/90: Wie geht's weiter?	134
Mit guten Taten zum Republik-Geburtstag	106	Startschuss für erste Sanierungs- und	
Diebe und Rowdys	108	Modernisierungsmaßnahmen	137
Fehlende VbE trotz wachsender Aufgaben	109		
		Kapitel 6	
Kapitel 4		DIE 2000er JAHRE	
DIE 1980er JAHRE		Ein neues Zeitalter beginnt	142
Erfahrungsaustausch mit den Grünauer Kollegen	112	Kanuten häufig zu Gast	143
Erste Weltmeisterschaften im Blick	113	Rückkehr in die Weltspitze	144
Und wieder "Geldprobleme"	114	Brandenburger als weltoffene Gastgeber	147
Lob und Kritik	115	Keine Zeit zum Verschnaufen	150

Weltspitze des Rudernachwuchses zu Gast	153	Kapitel 8	
Die ersten Kanu-Europameisterschaften	156	WM-VISION UND OLYMPIA-TRAUM	
35 Nationen am Start	158	Warum es 2015 keine "große" WM	
Erstmals Live-Übertragungen vom Beetzsee	158	auf dem Beetzsee gab	190
Weltmeisterschaftswürdig	160	Olympische Träume am Beetzsee	198
Corporate Design und "Beetzi"	160	Olympia im geteilten Berlin	202
"Verschiebung" einer Insel	162		
Segen statt Fluch	164	Kapitel 9	
		VON DER VIELFALT	
Kapitel 7		DER REGATTASTRECKE	
DIE 2010er JAHRE		Schnelle Flitzer und satter Motorensound	204
Mit VISION 2013 ins neue Jahrzehnt	166	Taucher und Läufer	206
Viel Geld aus dem Konjunkturpaket II	166	Kultur am Wasser	207
Neuer Turm und größere Videowand	167	Mit Kenia fing alles an	208
Para-Sportler im Blick	171	Die Löwen am Wasser	208
Barfuß auf dem Beetzsee	173	Zum Jubiläum: Der Ruderer	209
Championat des Kanu-Rennsport-Nachwuchses	174	Spitzensport trifft Spitzenkultur	210
Begeisterter Empfang für		Sommerempfang und Eventlocation	211
erfolgreiche Olympioniken	176	Liveberichte und Wetterfeen	211
Neuauflage der Kanu-EM	177	Briefmarkenmotiv und Sonderpostamt	213
Beton schwimmt doch	180	Stadtwerke beweisen seit vielen Jahren	
EM und WM in einer Saison	182	Verantwortung für den Sport	214
Triple-Meisterschaften und Drachenboot-EM	187	Immer eine Reise wert	215



Gute Partnerschaften	217	Ingrid Dieterle	246
Erfolgreiche Ruderin, attraktives Cover-Girl		Frank Fischer	248
und anerkannte Ärztin	218	Helmut Griep	248
Liebeserklärungen in Noten und Versen	220	Dieter Lembke	249
		Rainer Müller	252
Kapitel 10		Svetla Otzetova	253
WEGBEGLEITER		Hilde Schulz	254
Erfolgreiche Brandenburger Kanutinnen und Kanuten		Bernd Schumacher	254
	222	Matt Smith	255
Erfolgreiche Brandenburger Ruderinnen und Ruderer	228	Jan Vandrey	256
Von "Vati" Neinert bis "Sport frei!" Uwe	230	Dr. Dieter Wendt	256
Stadtoberhäupter	234	Hans-Jürgen Wüsthoff	258
Helfer und Unterstützer im Hintergrund	236		
Ministerielle, Stadtverwalter und Bauexperten	238	DANKE	
		Danksagung	260
Kapitel 11		Ausblick	261
PERSÖNLICHE ERINNERUNGEN			
Dr. Dieter Altenburg	240		
Jürgen Bergmann	242	ANHANG	
Arno Boes	243	Abkürzungsverzeichnis	262
Sebastian Brendel	245	Bildnachweise	264
Dr. Dag Danzglock	246	Impressum	266